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Abstract

As Europe has become a major target of terrorist attacks, especially since 2015, there has

been a growing demand for action from the governments. France and Germany have been

among those countries affected by the current terrorist threat. Calls for increased

European integration and cooperation have been heard and highlight the need for the

building of an integrated and comprehensive counterterrorist framework within the

European Union. The idea that a common European strategic culture regarding the fight

against terrorism might be a significant tool to achieve such a goal is burgeoning in the

minds of many. This research project analyses the French and German response to

terrorism through the popular discourse towards terrorism, the threat perception of

terrorism and immigration, the modalities of the use of force and the institutional structure

of counterterrorism. It features the building of a common European strategic culture when

addressing Jihadi terrorism.
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 The concept of strategic culture has been in the center of a theoretical debate among the

international relation scholars in recent years. Used to explain or understand the decisions taken by states

and political leaders, and ranking their strategic preferences based on their country’s history, culture and

behavior, there is however no consensus on a definition of strategic culture and the debate is still ongoing

as to the role of the concept within research, as well as its characteristics. As a consequence, strategic

culture is a difficult concept to apply consistently due to the variety of possible interpretations. Moreover,

there is no definitive answer on whether a European strategic culture exists, and if it does, what are its

1 European Union External Action, https://eeas.europa.eu/topics/common-security-and-defence-policy-
csdp/5393/csdp-capabilities_en
2 Christophe O. Meyer. The Quest for a European Strategic Culture. Changing Norms on Security and
Defence in the European Union. Pp 7

characteristics and the scope of its influence over the decisions of political leaders and states. The aim of

this project is to look at the European Union and the possibility that EU member states are sharing a set

of similar strategic decisions which could, as a result, lead to the building of a European strategic culture.

The study will focus on the angle of terrorism in Europe, and the states’ response to this new threat. In

recent years, there has been an increase in the number of terrorist attacks perpetrated on European soil,

which in turn, renewed the debate over European defense strategies. “There is a growing demand for the

European Union to become more capable, more coherent and more strategic as a global actor.”1 Many are

advocating for a deepening and enhancing of European cooperation on defense strategies and policies.

This process might be the first step of rapprochement of the EU member states towards the building of a

European strategic culture, which would become a tool in the fight against terrorism.

Following the debate outlined above about the existence of similarities within the EU member

states’ response to the terrorist attacks and the possible link towards the building of a European strategic

culture, the research will be focused on two main research questions:

- How have the EU member states responded to the recent terrorist attacks on European soil?

- On what grounds could it suggest the rapprochement of EU members states’ decisions towards

the formation of a European strategic culture?

By answering to the first question, the study will look at the way states have responded to terrorist

attacks on their territory, and how it has affected its actions, views, and the public opinion towards the

idea of a European strategic culture. The hypothesis is that, despite the apparent diverging responses by

EU member states, there are, in some instances, similarities in the way European states reacted to this

new threat. The second question will focus on the possible link between the responses to the terrorist

attacks and the existence of a European strategic culture, within the field of defense and the fight against

terrorism.

Regarding the case selection, I chose EU member states considering the focus of this project on

the European Union. “The United Kingdom, France and Germany stand somewhat apart from the other

EU members in terms of their economic resources and political influence as well as their military

capabilities, including their troop numbers, their training and military hardware.”2 The United Kingdom

will be left aside considering its decision and ongoing process of departing from the European Union.

However, the influence of France and Germany over other member states is, in my opinion, what makes

them primary targets of this study because of the possible common grounds they could share on the

response to terrorist attacks. Furthermore, France and Germany are good starting points concerning the

terrorist attacks perpetrated on their territory, as well as their economic importance within the Union.

Sweden will be my third case study. Being a Northern European country means that it has a different

traditional view on European Union, and its goals and concerns are quite different than the ones of France

and Germany in economic terms. Moreover, it has also been the target of recent terrorist attacks. Using

these three countries in the study is interesting because of their diverging opinions on cooperation in

defense strategy, even though they can all relate to the terrorist threat. “As it is well known, there are

https://eeas.europa.eu/topics/common-security-and-defence-policy-csdp/5393/csdp-capabilities_en
https://eeas.europa.eu/topics/common-security-and-defence-policy-csdp/5393/csdp-capabilities_en

3 Bastien Irondelle, Frédéric Mérand, Martial Foucault. Public Support for European defence: does
strategic culture matter? Pp 366

countries where support for European defence cooperation is historically strong (Benelux, Italy, France)

and others where it is stubbornly low (United Kingdom, Sweden, Finland, Denmark, Ireland).”3 France,

Germany and Sweden are encompassing a range of EU member states seen as diverging in their traditional

views on the use of force, and could be described as belligerent, pacifist and neutral. The diversity among

the case studies is important for this project because the variety will improve the validity of the study,

should the research find similar responses to the terrorist attacks within these countries. Finally, taking

into account the importance of using primary sources for research, one of the reason for choosing these

cases is possibility to conduct my research in French and Swedish, which I speak, and to a lesser extent

in Germany, which I have some basis of the language.

The number of case studies would need to be larger in order to have a better and more complete

picture of the questions at hands. However, this is impossible considering the reduced scope and length

of this study, as well as the limited time period given for the research project. For these reasons in

particular, the timeline which the study will focus on is also reduced. The analysis will span from 2015

to the present day. The decision to work on this particular timeline is also linked to the wave of recent

terrorist attacks, which have been growing in number since 2015 in Europe. Moreover, they have been

perpetrated in all the three case studies.

To find similarities in the response to terrorist attacks in France, Germany and Sweden that could

suggest the existence of a European strategic culture within the field of counterterrorism, components of

strategic culture need to be found in the response to the terrorist attacks. The research is going to focus

on some of these components: the threat perception towards terrorism and immigration, the authorization

mechanisms of the use of force and its degree, the degree and mode of cooperation of the countries in

counterterrorism, and the political discourse. In order to categorize and measure these responses, I will

use different sources of data. First, the data will be collected through the study of policies and cooperation

agreements related to terrorism and what policies have been put forward after the terrorist attacks and

what are their purpose. Second, I will use survey to determine the view of the public opinion on key

notions related to the fight against terrorism like immigration or the need to build defensive partnerships.

Finally, a press analysis will be conducted in each of the case studies to establish a comprehensive review

of the political discourse on counterterrorism and the need for cooperation in order to succeed. The

analyzed press material will be taken from newspapers representing the political spectrum of each nation.

In France, the articles will be taken from Le Monde, as center-left newspaper and Le Figaro, a center-

right newspaper. The German newspapers are the liberal Süddeutsche Zeitung and the conservative

Frankfurter Allgemeine Zeitung. Dagens Nyheter and Svenska Dagsbladet are the right-center pick for

Sweden, which doesn’t have a left-wing newspaper of national scope.

Literature Review

Meyer (2006) studied the norms on security and defense policies in the European Union using the

case studies of the UK, France, Germany and Poland. He states that national strategic cultures in Europe

are distinct from one another, but they still converge towards the creation of a European strategic culture.

Four norms are analyzed for each case study, which are used to prove the convergence towards a European

strategic culture: what are the legitimate goals to the use of force, what is the risk tolerance, what are the

authorization requirements of the use of force, and what are the norms related to cooperation with other

states.

Gray (January 1999) addresses the debate between first and third generation of theories on

strategic culture, and revisits what he wrote more than a decade ago on the subject. Moreover, he responds

to the critics of Alastair I. Johnston as a representative of the third-generation theorists. The author is

aware of some shortcomings of the first-generation theory but disagree with Johnston’s work, especially

his separation of ideas and behaviors in order to explain strategic culture. Colin insists on the concept of

strategic culture as a context, which can possibly change over time, but slowly. Context is understood as

“that which weaves together”. In this sense, strategic culture is a context that helps us to understand the

behavior of actors, and not to explain their behavior. It means that the context provides a set of preferences

concerning strategic choices to actors. The actors cannot escape this context, but they can however

contradict these preferences once they make their strategic decision.

French strategic culture

Ruffa (2014) compares the case studies of Israel, Italy and France concerning the societal belief

on casualty sensitivity and aversion. Traditionally, French is not averse to casualties in war which should

be understood within the larger scope of the military-civilian relationship. Ruffa mentions the armed

forces as the first tool used in order to keep the country safe, and the sacrifice of soldiers for the nation

which is an important tradition. French strategic culture has two distinct traditions: the legacy of human

rights and the importance of promoting them in the world for the political influence of France, but also

the Gaullist legacy which emphasizes independent defensive capabilities and an autonomous decision-

making process. France’s willingness to participate in multinational operations, as well as its capacity to

act unilaterally when its interest or citizens abroad are at risk are also important components of the

country’s societal beliefs. Finally, armed forces play a crucial role in the society but they don’t weight a

lot in the decision-making process which is left to the executive power.

Tardy (2014) explains that the French position on peacekeeping operations has been stretched


[…]


well. Such framework is implemented for the specific circumstances that the terrorist threat

represents, which means that the measures taken under the legislative framework and for the

purpose of the fight against terrorism are dispositions which should hold a limit to themselves

considering that they deprive people from their liberties in some cases and can be seen as anti-

constitutional. The dispositions authorizing the individual measures of administrative control

and of surveillance, part of the state of emergency included into common law in France, have
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been limited in their application to the 31st December 2020. Similarly, the anti-terrorist laws

voted in Germany should be evaluated by a group of scientific experts before January 10th, 2021

because they constitute a breach of liberty for the citizens. This illustrate the understanding, in

both Germany and France, that there needs to be temporal limits to the implementation of anti-

terrorist laws because they threaten the fundamental rights of the citizens, even though it is for

the purpose of security.

Germany and France both seem to understand the necessity of the implementation of

coordinating institutions or bodies within their counterterrorist institutional framework for an

increased efficiency, even though France was a decade late in its implementation. Moreover,

they agree on the value of temporal limits to the implementation of anti-terrorist legislations

because of the divide between freedom and security and the need to protect the citizens on one

hand, and the need to respect their fundamental rights on the other hand. It is clear that, Berlin

and Paris are pushing for the implementation of a comprehensive counterterrorist institutional

framework as an essential part of the fight against Jihadi terrorism.

B. Cooperation framework

The second step of analyzing the overlaps between the counterterrorist institutional

frameworks of the two nations is to determine whether or not they are oriented towards

cooperation and a multilateral framework. The French strategic orientation emphasizes the need

for the reinforcement of the cooperation against terrorism as a priority area for the protection

of European citizens. Moreover, it shows its commitment to the creation of a European White

Paper on defense and security as a tool in the counterterrorism field and for the implementation

of more cooperation among member states. Similarly, Germany conceives its security,

especially concerning the terrorist issue, in terms of multilateralism and the increased need to

rely on the European Union as a security actor. Moreover, it advocates for the progressive

integration of European armed forces as another important tool of the fight against terrorism.

The creation of a European army of defense is also seen by French leaders as a way to increase

cooperation and security within the European Union. The future of the fight against terrorism

is only seen as attainable through a strong and united European Union.

Furthermore, France and Germany are members of a number of international

organizations, which participate in the fight against terrorism. Those organizations include,

among others, the Council of Europe, the Financial Task Force and the Global Counter-

Terrorism Forum. Adding to this, both nations are taking part in the international coalition
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against IS and have committed themselves to the counterterrorism strategies of the European

Union and of the OSCE. Germany stepped up its multilateralism tendencies by signing a

bilateral cooperation agreement on the fight against terrorism with Georgia.

Regarding the legislative framework of cooperation, France and Germany seem to be

on the same pace, even though the timeframe of adaptation to the European legislation is

slightly different. The Council of Europe’s Convention on Laundering, Search, Seizure and

Confiscation of the Proceeds from Crime and on the Financing of Terrorism was ratified by

both nations. It was opened for signature by the member States in 2005. However, France and

Germany only ratified it respectively in 2015 and 2017, following the wave of terrorist attacks.

It is possible to conjecture about the idea that they signed it in an attempt to move towards a

common policy regarding the fight against the financing of terrorism. What is certain, however,

is that both countries ratifying the Convention illustrate an overlap forming in the field of the

prevention against the financing of terrorist activities.

The emphasizes, both in Germany and France, on the need for a stronger European

cooperation and an enlargement of the cooperation framework beyond the European Union and

within the international community shows a commitment to multilateralism.
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Conclusion

This research project sought to answer the following question: Does the European Union

have a common strategic culture when addressing Jihadi terrorism? To answer this, I used the

empirical data gathered in the previous chapters to assess the similarities and dissimilarities

between the French and German responses to terrorism. Moreover, I tried to account for the

overlaps observed in regard to the four components of strategic culture: the popular discourse,

the threat perception of terrorism and immigration, the modalities of the use of force and the

institutional structure of counterterrorism.

The popular discourses, even though diverging in their respective framing of terrorism

and the themes related to it, are very similar in terms of the issues seen as linked to the terrorist

threat. The threat perception towards terrorism and immigration is very strong in both countries

and the terrorist threat has even been securitized by the governments, as well as, to a lesser

extent, the presence of potential terrorists among the immigrants arriving in Europe. The

institutional frameworks are growing closer, be it in terms of cooperation or comprehensive

measures. The coordinating institutions within the German institutional structure of

counterterrorism might be older than the French ones, but that doesn’t prevent them from being

similar in body. Moreover, both institutional structures are characterized by a comprehensive

framework. The only major diverging point within the response to Jihadi terrorism is the

modalities of the use of force. France is much more willing than Germany in this department,

be it the internal or external use of force. Those findings are reported in the table below.

FRANCE GERMANY

Popular discourse
Hard stance on the

response to
terrorism

Hard stance on
the response to

terrorism

Threat perception Securitized Securitized

Modalities of the
use of force

External Belligerent Pacifist

Internal High tolerance Low tolerance

Institutional
Structure of

counterterrorism

Comprehensive
framework

High High

Cooperation
framework

Multilateral Multilateral
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 To conclude, the empirical data gathered regarding the response to terrorism in France

and Germany show the increasing rapprochement between the strategic orientations of both

nations and the formation of a common European strategic culture when addressing Jihadi

terrorism.

Despites the findings of this study justifying the building of a common European

strategic culture when addressing Jihadi terrorism, there are still grey areas regarding this topic.

In fact, there is still no consensus regarding the definition of the terrorist threat and the

employment of the terms of Jihadi or Islamist terrorism. Moreover, if an increased integration

and cooperation is observed among EU member states in regard to terrorism, it is necessary to

study in more details the relations of the European Union with NATO and what this increasingly

integrated European framework would entail for the relations of the member states with the

United States. Those are recommendations for further studies.
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Content coding tree for the German popular discourse