Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Natacha Isabelle Cailler
Date of Birth: 19.12.1994

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies

Owner authority: Katedra bezpečnostních studií (23-KBS)
Title of the thesis: United we stand? European strategic culture in the fight against terrorism

Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
Reviewer(s): prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D.

Date of defence : 20.06.2019 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The student introduced the topic of the diploma thesis, then proceeded onto the methods deployed, the research design, the contribution of the topic to the field, and main conclusions. The committee presented the reports of both reviewers. The following discussion focused on the reactions towards the criticisms contained in the reports.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present)

Committee members: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
Mgr. Bc. Jakub Tesař, Ph.D. (present)